Образец варианта интеграции
образовательных программ

Договор о сетевой форме реализации дополнительной общеобразовательной программы «Наименование программы»
г. Красноярск 									__________

Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников» на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 25 ноября 2011 года серия А № 0000975 регистрационный № 6270-л (срок действия лицензии - бессрочно), выданной Службой по контролю в области образования Красноярского края, в лице исполняющего обязанности директора Рады Андреевны Мандрик, действующего на основании приказа министерства образования и науки Красноярского края № 188/1-к от 27.02.2014г., Устава, именуемое в дальнейшем «Организация № 1», и Организация № 2, на основании лицензии от ____________ № ______, выданной _________________, в лице _________________, действующего на основании _________________, именуемая в дальнейшем «Организация № 2», в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Стороны реализуют реализует дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу ___________(название) (далее – образовательная программа) (технической, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, естественно-научной, социально-педагогической) направленности, продолжительность реализации_____, возраст обучающихся____ с использованием сетевой формы (Приложение 1).
Образовательная программа разработана Организацией № 2, является победителем II Краевого конкурса дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых в сетевой форме (протокол от 19.08.2015 № 1), утверждается и реализуется Сторонами совместно.

2. Статус обучающихся

2.1. Стороны реализуют образовательную программу в отношении обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке на обучение по ней.
В Организациях № 1 и №2 обучающиеся являются обучающимися по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.
2.2. Перечень обучающихся согласуется Сторонами не позднее, чем 3 дня до начала реализации образовательной программы (Приложение 2).
Общее количество обучающихся по образовательной программе составляет ___ человек.
[bookmark: Par205]2.3. Стороны в соответствии с календарными учебными графиками реализации образовательной программы направляют друг другу протоколы аттестации обучающихся, на основании которых Стороны осуществляют зачет результатов освоения обучающимися дисциплин (модулей) образовательной программы.

3. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы

3.1. Образовательная программа реализуется Организацией № 1 за счет
бюджетных ассигнований краевого бюджета – субсидии на выполнение государственного задания – оказание государственных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ, и осуществляется:
за оказание педагогических услуг (из расчета: профессор, доктор наук -  509,44 руб. в час; доцент, кандидат наук – 382,08 руб. в час; педагогические работники, а также иные лица, не  имеющие ученой степени – 254,72 руб. в час);
за приобретение расходных материалов (из расчета 150 руб. на одного обучающегося),
проведение мониторинга результативности реализации дополнительной общеобразовательной программы.
3.2. Образовательная программа реализуется Организацией № 2 за счет
__________________________________________________________________________.
     (бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
        Российской Федерации, местных бюджетов, средств физических
            и юридических лиц по договорам об оказании платных
                  образовательных услуг - нужное указать по подобию с Организацией 1)

4. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации образовательной программы

[bookmark: Par225]4.1. Организация № 1 реализует образовательную программу в части дисциплин (модулей) __________________.
Организация № 2 реализует Образовательную программу в части дисциплин (модулей) _____________________.
(Содержание, объем, сроки и периоды реализации указанных частей образовательной программы могут быть определены в приложении к настоящему Договору или прописаны здесь)
4.2. При реализации части образовательной программы, предусмотренной пунктом 4.1 настоящего Договора, Стороны используют необходимые помещения, материально-технические, программные и информационно-методические ресурсы для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям СанПиН 2.4.4.3172-14 и общеобразовательной программе.
4.3. Организация № 1 по результатам освоения образовательной программы и сдачи итоговой аттестации выдает обучающимся свидетельство об окончании обучения по образовательной программе.
Организация № 2 по результатам освоения образовательной программы и сдачи итоговой аттестации выдает обучающимся справку об обучении или периоде обучения по образцу, устанавливаемому ей самостоятельно.

5. Обязанности Сторон

5.1. Стороны обязаны:
5.1.1. Реализовывать часть образовательной программы, указанной в пункте 4.1 настоящего Договора, самостоятельно;
5.1.2. Ознакомить обучающихся со своими уставами, с лицензиями на осуществление образовательной деятельности, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации образовательной программы.
5.1.3. Создать обучающимся необходимые условия для освоения образовательной программы;
5.1.4. Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия;
5.1.5. Предоставлять другой Стороне протоколы аттестации обучающихся, в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Договора.
5.1.6. Во время реализации части образовательной программы нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, своевременно проводить инструктаж по технике безопасности.

6. Срок действия Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
6.2. Реализация образовательной программы по настоящему Договору начинается с ____ года.
6.3. Договор заключен Сторонами на срок до ___________ года, либо до наступления момента выполнения Сторонами в полном объеме взятых на себя обязательств.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
7.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
7.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора

8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае изменения адресов и платежных реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга в срок 3 дней.
8.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	Организация № 1
	Организация № 2

	Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников и школьников»
Почтовый адрес: 660049, г. Красноярск, ул. Конституции СССР, 1
Тел./факс (8391)212-29-16, 212-22-26
ИНН/КПП 2466067741/246601001
р/с 40601810200003000002
л/с 71192А02801
Казначейство края в банке Отделение Красноярск, г. Красноярск
(ИНН 2460071540 КПП 246001001)
БИК 040407001
И.о. директора
_________________ Р.А. Мандрик
М.п.

Образец варианта использования
ресурсов иных организаций

[bookmark: _GoBack]Договор о сетевой форме реализации дополнительной общеобразовательной программы «Наименование программы»
г. Красноярск 									__________

Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников» на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 25 ноября 2011 года серия А № 0000975 регистрационный № 6270-л (срок действия лицензии - бессрочно), выданной Службой по контролю в области образования Красноярского края, в лице исполняющего обязанности директора Рады Андреевны Мандрик, действующего на основании приказа министерства образования и науки Красноярского края № 188/1-к от 27.02.2014г., Устава, именуемое в дальнейшем «Организация № 1», и Организация № 2, на основании лицензии от ____________ № ______, выданной _________________, в лице _________________, действующего на основании _________________, именуемая в дальнейшем «Организация № 2», в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Организация № 1 реализует дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу ___________(название) (далее – образовательная программа) (техническая, физкультурно-спортивная, художественная, туристско-краеведческая, естественно-научная, социально-педагогическая) ______ направленности, продолжительность реализации_____, возраст обучающихся____ (Приложение 1) с использованием в сетевой форме ресурсов Организации № 2.
Образовательная программа разработана Организацией № 2, является победителем II Краевого конкурса дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых в сетевой форме (протокол от 19.08.2015 № 1), и утверждается Организацией № 1 по согласованию с Организацией № 2.

2. Статус обучающихся

2.1. Стороны реализуют образовательную программу в отношении обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке на обучение по ней в Организацию № 1.
В Организациях № 1 и №2 обучающиеся являются обучающимися по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.
Для школ В Организации № 2 обучающиеся являются учащимися по образовательным программам ________________общего образования.
2.2. Списочный состав обучающихся утверждается приказом Организации № 1 по согласованию с Организацией № 2 не позднее, чем 3 дня до начала реализации образовательной программы (Приложение 2).
Общее количество обучающихся по Образовательной программе составляет ___ человек.

3. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы

3.1. Организация № 2 предоставляет ресурсы:
помещения для реализации программы по адресу___________________________________
_____________________________________________________________________________,
материально-техническое, программное и информационно-методическое обеспечение, в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.4.3172-14 и образовательной программой.
Организация № 1 организует образовательный процесс, устанавливает режим и расписание занятий с учетом предложений Организации №2, оплачивает за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета – субсидии на выполнение государственного задания:
оказание педагогических услуг педагогической командой (из расчета: профессор, доктор наук - 509,44 руб. в час; доцент, кандидат наук – 382,08 руб. в час; педагогические работники, а также иные лица, не имеющие ученой степени – 254,72 руб. в час),
приобретение расходных материалов (из расчета 150 руб. на одного обучающегося);
проведение мониторинга результативности реализации образовательной программы.

4. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации образовательной программы

[bookmark: Par317]4.1. Организацией № 1 реализует образовательную программу в соответствии с календарным учебным графиком к образовательной программе, при реализации образовательной программы используются следующие ресурсы Организации № 2: помещения, материально-техническое, программное и информационно-методическое обеспечение, организационное сопровождение.
4.2. При реализации образовательной программы предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Договора ресурсы используются для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям, установленным СанПиН 2.4.4.3172-14 и образовательной программой.
4.3. Организация № 1 по результатам освоения образовательной программы и прохождения итоговой аттестации выдает обучающимся свидетельство об окончании обучения по образовательной программе.

5. Обязанности Сторон

5.1. Стороны обязаны:
5.1.1. Выполнить свои обязательства для реализации образовательной программы, указанные в пунктах 3.1. и 4.1. настоящего Договора, самостоятельно;
5.1.2. Ознакомить обучающихся со своими уставами, с лицензиями на осуществление образовательной деятельности, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации образовательной программы;
5.1.3. Создать обучающимся необходимые условия для освоения образовательной программы;
5.1.4. Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия;
5.1.5. Во время реализации образовательной программы нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.

6. Срок действия Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
6.2. Реализация образовательной программы по настоящему Договору начинается с ____ года.
6.3. Договор заключен Сторонами на срок до ___________ года, либо до наступления момента выполнения Сторонами в полном объеме взятых на себя обязательств.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
7.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
7.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора

8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае изменения адресов и платежных реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга в срок 3 дней.
8.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	Организация № 1
	Организация № 2

	Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников»
Почтовый адрес: 660049, г. Красноярск, ул. Конституции СССР, 1
Тел./факс (8391)212-29-16, 212-22-26
ИНН/КПП 2466067741/246601001
р/с 40601810200003000002
л/с 71192А02801
Казначейство края в банке Отделение Красноярск, г. Красноярск
(ИНН 2460071540 КПП 246001001)
БИК 040407001
И.о. директора
_________________ Р.А. Мандрик
М.п.

3